Pídoos, señor, por merced, que essas cartas que van con esta, las mandeys dar á buen recaudo á quien van.

¹ Isabella de Vega, cujus saepe facta est mentio in his MONUMENTIS. De ea, ac ejus fratribus ac parentibus optimis, agunt *Cartas de San Ignacio*, t. II, pag. 14, annot. 2. Videatur etiam epist. 1222, supra posita, pag. 543.

² Sic; attamen Miron Valentiae, non Romae, versabatur; nec, ut putamus, cognitus ille quidem Eleonorae fuerat. Latebitne hic lapsus calami, legendumque erit *Miona*?

1272

MAXIMILIANUS CAPELLA

PATRI JOANNI DE POLANCO

SALMANTICA 27 JULII 1548 ¹.

Negligentiam suam in scribendo accusat; emendationem promittit.—Patris Melchioris Cani congressum cum Patre Torres commemorat.—Illius dicta et facta adversus Societatem, perstringit.—De sociis salmanticensibus.—Optima Patris Torres exempla.

†
Jhus.

Rde. atque amantissime in Christo Pater. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi et communicatio sancti Spiritus sit semper nobiscum. Amen. Epistolam tuam, datam 7.º Junii anni 1548, accepimus 13.ª Julii. Eandem reiteratam accepimus 22.º eiusdem mensis Julii, in qua conquerendo demiratur Pater noster Ignatius, quia hinc tam raro ad ipsum scribatur, iubetque vt deinceps quolibet quoque mense de statu rerum nostrarum eum reddamus certiolem ². Etsi voluntas Patris nostri a nobis hactenus fuerit ignorata, non tamen hic inertiam nostram excusabo, quinimo magnam fuisse nostram in scribendo negligentiam (vt par est) agnoscentes, omnes veniam praeteritae culpaе humiliter petimus, firmiterque praeceptum Patris nostri in posterum a nobis semper adimplendum, atque priorem negligentiam diligentiori in scribendo sollicitudine resartiendam.

De iis, quae hic geruntur, quoniam a Patre nostro, doctore Torres ³, diffuse scribitur, solummodo in presentiarum scribam de iis, quae religiosus ille sancti Dominici Pater, Melchior Cano, (de quo longam facit mentionem Pater doctor in quadam epistola sua) inuectus est in hanc Societatem, tam in concionibus publicis, quam in priuatis colloquiis et conuersationibus: non tamen omnia hic recensebo, sed ea tantum, quorum vel non

¹ Ex transumpto coaevo in vol. *Epist. variorum*, duplici folio, n. 111, prius 481, 482.

² Videantur *Constitutiones Soc. Jes. cum earum declarationibus*, part. VIII, cap. 1, lit. L.

³ Erat P. Michael de Torres, domus salmanticensis moderator.

meminit Pater doctor in literis suis, vel tangit dumtaxat prolixitatis euitandae gratia, propter quod mihi iniunxit vt hanc scriberem epistolam.

Imprimis itaque, eo fere tendunt omnia (quantum coniecturis assequi possumus) quaecumque praeterita quadragesima in publicis concionibus contra hanc religionem dixit bonus ille Pater, et quae postea in mutuis colloquiis cum Patre doctore contulit, vt quamdam opinionem, seu potius imaginationem, quam habet de antichristo nato, qualitercumque comprobet atque confirmet. Hoc enim fere semper insinuat in sermonibus suis et priuatis et publicis, asserens nunc esse nouissima illa tempora, de quibus loquitur apostolus, 1.^{ae} ad Thim. 4.^o, ac proinde probabilissimum esse iam esse natum antichristum, quod et ipse ab eo semel audiui in scholis, dum publice doceret, qui, conquerentibus nonnullis ipsum asseruisse iam annos quinque natum esse antichristum, respondit se nunquam tale quid asseuerasse, sed quantum humano iudicio consequi potest, ex probabilissimis signis ac coniecturis atque sacrae scripturae testimoniis credere haec esse tempora antichristi: et tanto libentius ac liberius huic adheret imaginationi, quanto minus putat esse periculi in hoc decipi. Ait enim hanc eandem opinionem fuisse tempore apostolorum, atque etiam tempore Gregorii magni; in eadem denique opinione fuisse sanctum Vincentium Ferrariensem, quos omnes, quamuis sanctos, apparet fuisse deceptos, vnde mirum non esse neque damnandum, si et ipse quoque cum sanctis fallatur: et tamen, inquit, nemini Deus suam potentiam sic alligauit, vt non possit, quando vellit, et cui vult, haec reuellare. Ex quibus innuere quodammodo videtur Deum hoc sibi reuellasse. Aiunt autem inhibitum esse in concilio lateranensi, sub Leone 10, ne quis publice predicet reuellationes sibi factas. Perlubens videret Pater doctor concilium illud lateranense, ideo te rogat, vt illud vna cum proximis literis ad nos mittas. Paucis abhinc diebus adiit illum Pater doctor, loquuturus circa malam existimationem, quam de nobis et de tota Societate suscepit haec ciuitas ex concionibus eius, et quomodo causa extiterit quominus id foeliciter successit, quod in utilitatem boni publici fuerat intentatum. Hic, data opportunitate, apertius quam vnquam animi sui sententiam declarauit; et

quid de Societate sentiret, clare demonstravit. Primo aiebat se omnino credere nos esse in nouissimis temporibus, atque ideo suspectam sibi esse hanc religionem et quotquot eam sequuntur, neminemque hactenus huius religionis nouisse, qui non esset adulator et bilinguis, imo et ipsum quoque doctorem, coram loquentem, eadem nota latenter sugillabat ¹. Postea tamen dolere se aiebat vicem doctoris, quod eum, tam sapientem ac prudentem, videret huius quoque sectae imitatore[m] esse velle. Caeterum, inquit, ingenia etiam subtilissima atque viuidissima plerumque falluntur, vt testatur ingenium Arrii et quorundam aliorum hereticorum, qui tanto grauius errauerunt, quanto maiori viguerunt ingenii acumine. Dicebat praeterea et mirabatur cur ² doctor nondum esset professus, et nequaquam sibi placere quod a tot annis, a quibus confirmata est religio, non essent nisi decem aut undecim ³, qui professionem solemnem emisissent. Vnde, inquit, videntur hi praetendere ne excedant numerum apostolorum. Huc etiam accedit, quod a nonnullis vocentur apostoli vel apostolici: fuerunt autem olim, inquit, in ecclesia Dei quidam heretici, qui apostolici dicebantur. Praeterea etiam sibi displicere, aiebat, tanquam suspectum et periculosum, quod iniquistae vocaremur; non enim, inquit, ab Ambrosio dicti sunt vnquam ambrosiani, aut ab Augustino augustiniani: immo religiones illae aut sectae, quae nomen fundatoris aut inuentoris sibi retinentes vsurparunt, hereticae tandem sunt repertae: vt lutherani a Luthero, arriani ab Arrio, pelagiani a Pelagio, etc., heretici sunt et dicuntur, ab ecclesia condemnati. Aiebat insuper nos a quibusdam jesuitas nominari, ab aliis theatinos, quae nomina in ecclesia Dei iam infamia reputantur. Postremo aiebat nunquam visam esse aut auditam religionem sine statutis, qualis est hec religio. Haec et alia huiusmodi sunt, quae tum doctori manifestauit de hac Societate; quibus omnibus non respondit Pater doctor, tum quia superuenientes aliquot religiosi sermonem interruperunt, tum etiam, etsi per tempus licuisset, satius tamen Patri videbatur non respondere multis quae dixerat, quia

¹ Ms. *sugitabat*.

² Ms. *quur*.

³ Ms. *undicim*.

nullius ponderis erant vel momenti. Caeterum iis, quae aliquantulum vrgere videbantur, priusquam ab eo discederet, omnino satisfecit. Inde post paucos dies, imo die sequenti, si bene memini, accepit Pater doctor a Joanne Rincon, toletano, literas, in quibus scribit Patrem Melchiorem Cano, dum Toleti esset, multa dixisse contra Societatem, et adisse quemdam concionatorem magni nominis, ex ordine sancti Dominici, qui frater Joannes Segouiensis appellatur, rogasseque illum vt huic Societati aduersaretur, et in concionibus suis eam sugillaret, reprehenderet, detestaretur atque persequeretur, se idem facturum decreuisse, tam in concionibus quam in cathedra. Rationes, quibus ad id faciendum mouebatur, friuolas esse, dicit Rincon; quarum nonnullas ipsemet Cano, dum doctori loqueretur, obiecit. Vna erat, cuius paulo ante memini, quia videlicet permittimus nos passim iniquistas appellari. Altera erat, quia Patres huius Societatis lubenter eant quocumque vocentur, et a quibuscumque inuitentur, et quod delectentur conuersione ac familiaritate muliercularum, domos earum sepius ingredientes sub praetextu conuertendi eas, aut adiuuandi, aut ad melius promouendi. Haec et similia Patri illi, Joanni Segouiensi, in medium adducebat, quibus illum in suam sententiam pertraheret; verum alter, vt est vir prudens, subridens, respondit se id nequaquam facturum, nec decere vt ipse quicquam prius condemnet, quam ab ecclesia condemnetur aut reprobetur. Idem hic Salmanticae sollicitauit apud quemdam alium concionatorem sui ordinis, qui dicitur frater Thomas de Chauze¹. Licet haec omnia ab ipso dici ac fieri credamus pia intentione ac bono zelo, ita tamen infixata herent cordibus multorum, non tantum scholasticorum, verum etiam multo magis laicorum, tam plebeiorum quam primatum ac magistratuum huius ciuitatis, vt ea de causa nobis aditus occludatur ad aggrediendum quodlibet opus pium, vel in honorem Dei, vel in vtilitatem proximi. Dignetur dominus Jesus pro immensa sua bonitate nobis illam gratiam elargiri, qua in omnibus exhibeamus nos sicut veros Dei ministros coram ipso, pie, honeste ac decenter ambulantes in magna

¹ «Thomas de Echaves.» *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 116. Vide locum, ubi mentio fit de hac Maximiliani epistola.

patientia in tribulationibus, semper muniti arma iustitiae aduersus hostium insultus, ac semper constantes in infamia et bona fama. Digneturque isti bono Patri mentis oculos illuminare, vt veritatem videat et agnoscat, cognitam amplectatur, defendat ac tueatur. Amen.

Quantum ad res domesticas attinet, parum est quod scribatur. Quatuor tantum hic sumus, scilicet, Pater doctor Seuillanus ¹, qui praeterita hyeme missus est a doctore Hispalim et ad ciuitatem Xeres, vt negocia Patris Mendoça ² procuraret. Tertius est Joannes Baptista, toletanus ³ (de quo meminit Pater doctor in quadam epistola sua). Quartus sum ego, indignus qui dictis annumerer aut cohabitem. Paruus est numerus: faxit ille, in cuius nomine hic congregati sumus, vt in tanta paucitate personarum abundet multitudo virtutum; licet vere affirmare possim Patrem doctorem cum caeteris fratribus meis in dies magis ac magis proficere, progredientes de virtute in virtutem. Et vt caeteros nunc silentio pertranseam, magnae nobis est edificationis Pater doctor, qui non sine maxima confusione nostra ad humilima quaeque se demittit, nunc in culina prandium parans aut cenam et discos lauans, nunc verrens aut lectos sternens, nonnunquam etiam nobis ministrans. Benedictus Dominus, qui seruos et electos suos facit eligere ignobilia mundi et contemptibilia, vt hominum superbiam confundat, et gloriam mundanam destruat. Ipsum oro, ac supplex deprecor, vt, spretis omnibus carnis deliciis, et conculcatis huius mundi vanitatibus, nos faciat veros sui imitatores. Amen. Salmanticae 27.^a Julii anni 1548. Indignus filius in Christo, ex mandato Patris doctoris,

† MAXIMILIANUS A CAPELLA. †

¹ P. Petrus Sevillano.

² Vocabatur P. Christophorus de Mendoza.

³ Joannes Bta. Sanchez. De eo agit P. Torres in litteris, quas afferunt *Epist. Mixtae*, t. 1, pag. 490-494, datis 25 Aprilis 1548.

1273

ELPIDIUS UGOLETTI

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PATAVIO 3 AUGUSTI 1548 ¹.

Sociorum litterariae exercitationes.—Sacramentorum usus.

Jhus.[†]

La summa gratia et pace di Christo N. S. sia sempre in nostro continuo fauor' et aiuto. Amen. Perchè questi giorni, che sonno stati qui li Padri maestro don Giacomo et don Alphonso ², hanno auisato la R. V. longamente di tutti li fratelli di casa et il essercitio nelli studij d' essa, et per[chè] credo anchora che scriueranno questa settimana da Ven[e]cia, in questa serò breue, auisandola solamente come per gratia dil Signor tutti stamo bene, et si seguita nelli medemi essercitij che si solea: Pietro legendo l' oratione di Cicerone, et Fulvio ³ la georgica di Vergilio. Di fuora di casa anchora non ho altro che dir', senonchè perseuerano similmente molti nelli santissimi sacramenti della confessione et communione ogni settimana. Per questa non altro, senonchè tutti si raccomandamo nele oratione delle R. V. et di tutti li charissimi fratelli in Christo, il qualle sia sempre con noi. Amen. Di Padoua 3 di Agosto 1548. Il vostro indegno figliuolo,

DON ELPIDIO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre maestro, don Ignacio de Loiola, preposito della Compagnia [de Gie]sù osser.^{mo}, in Roma.

¹ Ex originali in vol. *Epist. P. Ribadeneira*, et ab hoc exarato, unico folio, n. 8, prius 440, antiquitus 439.

² Patres Jacobus Lainez et Alphonsus Salmeron.

³ Fratres tunc, postea sacerdotio aucti, Petrus de Rivadeneira et Fulvius Cardulus.

1274

ANDREAS LIPOMANUS

PRIOR SANCTISSIMAE TRINITATIS

PAULO III SUMMO PONTIFICI

VENETIIS 18 AUGUSTI 1548¹.

Orat ut commendatione sua pontifex, apud senatum Venetiarum, negotium de adjudicando instituendis collegiis prioratu Stae. Mariae Magdalenae, quem Lipomanus possidet, adjuvare velit.

Beatissimo Padre. Essendosi il signor Dio degnato concedermi per mezzo della santa sede apostolica dui priorati o precetorie, et insieme desiderio de spender, almeno in parte, a gloria della sua diuina maestà et utilità dil prossimo l' intrade d' essi, pensando io come questo si potessi fare, etiam doppo li miei giorni, mi occorse, fra l' altre pie opere, la congregatione de sacerdoti de Giesù, per la santità vostra canonicamente instituta et approbata. Et persuadendomi esser cosa pia et molto gioueuole al bene uniuersale, et specialmente dedicata alla santa sede apostolica, supplicai la santità vostra se dignasi d' uno, et il maggior de questi miei beneficij, instituir' duoi collegij per nutrire et amaestrare li scholari ch' aspirasino a detta Compagnia. La qualle mia supplica vostra beatitudine abrazzò con quella charità et fauore che di lei se speraua; et fece spedir' di questo le bolle, et di qua per gratia dil Signore per uirtù d' esse è preso il possesso spirituale. Ma perchè, beatissimo Padre, per l' ultima conclusione resta torre il poseso temporale, il quale si piglia con consenso di questi nostri signori, li qualli, essendo obedienti figliuoli di V. S., non dubito che più uolentieri consentiranno, s' in questo uedeno speciale fauor' di V. B., humilmente la supplico si degni dar' il fauor' ch' il lattor' di questa li raccorderà, acciò li miei desiderij, et come credo di V. S., habbiano felice conclusion', et essa nelli suoi giorni, et io nelli miei, possiamo ueder' almeno in parte li frutti di questa santa opera a gloria dil signor Dio, il qualle sempre felicitate et prosperi V. S. per gloria sua et utilità della santa chiesa. Di Vene-

¹ Ex apographo in vol. *Epist. diversorum*, semifolio, n. 15, prius 442.

tia 18 d' Agosto 1548. Humilimo seruulo di V. S., che li suoi sanctissimi piedi bassa,